die Inselschwestern. Allein kaum hatten sie ihre neue Wohnung bezogen, so wurde sie noch in demselben Jahre von übelwollenden Bürgern verbrannt, und nun brachten sie über 20 Jahre in einem dem Predigerkloster gegenüberstehenden Hause in einer freien Verbindung unter dem Schirme und der Verwaltung der Prediger zu. Da regte sich bei ihnen in den Zwanzigerjahren des 14. Jahrhunderts der Wunsch, wieder unter Clausur hinter schützenden Klostermauern Gott zu dienen, und zwar der größeren Sicherheit wegen innerhalb der Stadt und unter dem unmittelbaren Schutze der Regierung. Sie warfen nun ihr Auge auf jenes bereits genannte Quartier, welches zwar damals schon seit mehrern Dezennien durch Graben und Mauer mit der Altstadt vereinigt, aber noch spärlich bewohnt und meist mit Gärten besetzt war, aber gerade durch diese seine Abgelegenheit vom lauten Marktverkehr für ein klösterliches Stilleben vorzüglich geeignet schien. Ueber seine Beschaffenheit und sein Aussehen vor dem Bau des Klosters geben uns am besten die Kaufbrüder Aufschluß, welche die Priorin Berchta von Burgdorf im J. 1323 mit den damaligen Besitzern desselben, den Brüdern Johann und Heinrich von Lindnach und Nicl. Frieso, austauschte und welche im Archiv des Inselspitals mit den Nummern 49, 51 und 53 bezeichnet sind.

Ich will daraus nur diejenigen Stellen ausheben, welche den Platz, auf welchem die Schwestern ihre künftige Wohnstätte errichten wollten, etwas genauer umschreiben.

Kaufbrief des Joh. v. Lindnach. (Ins. Arch. Nr. 49.)

Noverit ergo presens etas et successura posteritas, quod ego Joh. de Lindnach, civis in Berno, — vendidi et — tradidi sorori Berchte de Burgdorf, priorisse et ceteris sororibus congregacionis de Brunnadern, manentis in nova villa ville de Berno et viventis sub cura et regimine fratrum predicatorum loci eiusdem, tres partes et dimidiam totius aree, que quondam fuit cimiterium Judeorum, site inter portam dictam porta Judeorum ex una, et ortum

Wernheri Monetarii, senioris, infra <sup>1)</sup> menia situm ex parte altera, prout ipsa area dicti cimiterii est muris inclusa; item tres partes et dimidiam domus infra dictam aream site; item tres partes et dimidiam clivi, siti post ipsam aream extra menia versus Ararem de menibus usque ad viam, per quam itur Marsili, inter ortum dicti Wernheri Monetarii et frustum terre, quod olim illorum de Egerdon fuerat, et hactenus ad molendinum Marsili pertinuit et adhuc dinoscitur pertinere, quarum domus et aree dicti cimiterii predictorum et clivi prehabiti in universo sunt octo partes, quarum tres et dimidia ad me, tres et dimidia ad relictani Heinrici mei fratris et suorum liberorum, nec non residua octava pars ad Nicolaum Vriesen pertinere dinoscuntur. — Facta est autem dicta vendicio pro centum libris et septuaginta quinque libris bonorum denariorum usualium in Berno etc. — Datum et actum Berno sabbato proximo ante festum beati Thome apostoli, A. D. MCCC vicesimo tercio (18. Dec. 1323).